
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE 

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 

    
DETERMINAZIONE N.81     dell’11/04/2011     

    Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale Raccolta Ufficiale     

    N.   303 

    deldeldeldel 18/04/2011  
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fatture servizio idrico-fognante agli immobili 

Comunali. – Prima emissione anno 2011. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO:0 
 

CHE al protocollo generale di questo Ente in data 07.04.2011, sono 
pervenute le fatture dell’Ente A.Q.P. S.p.A., relative al servizio idrico-fognante 
agli immobili ed utenze comunali dell’importo complessivo di €.9.000,52 I.V.A. 
10% compresa, così suddiviso: 

€.5.025,87 acconto servizio idrico  anno 2011; 
€.3.974,65 acconto servizio fogna anno 2011; 
€.9.000,52 Totale 

 
CHE questo Ufficio è obbligato al pagamento delle fatture di cui sopra entro 

la data di scadenza per evitare pagamenti di more; 
 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, pubblicato 

sulla Gazzetta n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei Bilanci di 
previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 e che, 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione 
delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 



soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

 
RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 

sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
RILEVATA la necessità di dover assumere impegno di spesa di €.9.000,52 

I.V.A. 10% compresa, per poter provvedere al pagamento delle fatture - 1° 
emissione anno 2011 - relative al servizio A.Q.P. agli immobili e fontane 
comunali ai seguenti capitoli di spesa: 
� €.5.025,87 I.V.A. 10% compresa, sul bilancio a redigere anno 2011, al 

Cap.1208.9 - Cod. SIOPE 1583 epigrafato: ”SERVIZIO IDRICO INTEGRATO-
PROVVISTA DI ACQUA – (EAAP - CONSORZIO)“; 

� €.3.974,65 I.V.A. 10% compresa, sul bilancio a redigere anno 2011, al 
Cap.1227 – Cod. SIOPE 1319, epigrafato: ”CANONE ALL’EAAP PER UTENZE 
DI FOGNATURA“; 

 
RITENUTO, quindi, di liquidare e contestualmente pagare le fatture di cui 

trattasi dell’importo complessivo di €.9.000,52 I.V.A.10% compresa, inerente il 
servizio A.Q.P. agli immobili e fontane comunali; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 

quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

 Viste  le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, 

pubblicato sulla Gazzetta n.70 del 26.03.2011, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2011 è stato differito al 30.06.2011 
e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art.163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di 
effettuazione delle spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 
2) DI PROVVEDERE inevitabilmente al pagamento delle fatture dell’Ente A.Q.P. 

S.p.A., dell’importo complessivo di €.9.000,52 I.V.A. 10% compresa, relative al 
servizio idrico-fognante degli immobili ed utenze comunali, ; 

 
3) DI ASSUMERE impegno di spesa di €.9.000,52 I.V.A. 10% compresa, per 

poter provvedere al pagamento delle fatture dell’Ente A.Q.P. S.p.A. relative al 



servizio idrico-fognante degli immobili ed utenze comunali - 1° emissione anno 
2011; 

 
4) DI LIQUIDARE e contestualmente pagare, all’Ente A.Q.P. - Gestione Utenze, 

la complessiva somma di €.9.000,52 IVA 10% compresa, relative alle fatture di 
cui sopra; 

 
5) DI IMPUTARE la somma di €.9.000,52 I.V.A. 10% compresa, così come segue: 

• €.5.025,87 I.V.A. 10% compresa, sul bilancio a redigere anno 2011, al 
Cap.1208.9 - Cod. SIOPE 1583 epigrafato: ”SERVIZIO IDRICO INTEGRATO-
PROVVISTA DI ACQUA – (EAAP - CONSORZIO)“; 

• €.3.974,65 I.V.A. 10% compresa, sul bilancio a redigere anno 2011, al 
Cap.1227 – Cod. SIOPE 1319, epigrafato: ”CANONE ALL’EAAP PER UTENZE 
DI FOGNATURA“; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Il Redattore                  Onofrio Simone 

          R. Scalera __________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/04/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegni 347-348/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                         dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.463
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 19/04/2011  al 24/04/2011. 
 
 
 
Castellana Grotte, 19/04/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  

 sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
  
 


